—
样本 2019-02
M2JAX系列
低压粉尘防爆三相异步电动机
—
M
2J
A

004-008 	 产品概述
009	� 铭牌
010	� 订货须知
011-014	� 电机技术数据表
015-017	� 外形尺寸图
018-020	� 变量代码
021-023	� 基本设计概述
4                                           M2JAX 低压粉尘防爆三相异步电动机
—
产品概述
供货范围
型号 M2JAX
机座号 H80-355
功率 0.37 - 315 kW
极数 2,4,6
电压
≤ 3kW：220VΔ/380VY 50Hz；
                  230VΔ/400VY 50Hz
＞ 3kW：380V/400VΔ 50Hz；
                  660V/690VY 50Hz
频率 50Hz
环温 -20°C~+40°C
海拔 ≤ 1000m
安装方式 B3, B5, B35 等
防护等级 IP65
冷却方式 IC411
绝缘 / 温升等级 F/B（个别型号为 F 级温升）
粉尘防爆等级及证书 Ex tD A21 T135°C IP65（CQST）
生产许可证号 XK06-014-02236
粉尘防爆标准 GB12476.1-2013/GB12476.5-2013
产品特点
M2JAX 粉 尘 防 爆电 机 的 研发基 于 M2JAX 气体 防 爆
电机设计平台，该款电机标准防爆级 别为 Ex tD A21
T135°C IP65。电机主体外壳材质采用灰铸铁制造，具
有较高的抗冲击，抗碰撞能力。其外壳能够承受通过外
壳任何接触面或结构间隙渗透到电机内部的可燃性混
合物造成的爆炸而不致损坏。此外，内部爆炸不会引起
电机外部爆炸性环境气体及粉尘环境的点燃。
M2JAX 系列粉尘防爆电机符合 GB12476.1-2013《可
燃 性 粉 尘 环 境 用电气 设 备 第 1 部 分：通 用要 求》、
GB12476.5-2013《可燃性粉尘环境用电气设备 第 5 部
分：外壳保护型“tD”》的规定。防爆性能通过 CQST 认
证，效率等级达到 IEC IE2，符合 GB18613-2012《中小
型异步三相电动机能效限定值及能效等级》中 3 级能
效标准的规定。
外壳保护型“tD”
电机由外壳保护以避免粉尘层或粉尘云被点燃的防爆
型式。
粉尘防爆区域
根据爆炸性粉尘、纤维和飞絮出现的频次和持续时间，
按危险等级由高到低将爆炸性粉尘环境依次划分为 3
个区域，分别为：
20 区：空气中爆炸性环境以可燃性粉尘云的状态连续、
频繁出现，长时间存在的场所
21 区：空气中爆炸性环境以可燃性粉尘云的状态可能
或偶尔出现的场所
22 区：空气中爆炸性环境以可燃性粉尘云的状态不可
能出现或短暂存在的场所
21区(粉尘“D”)
可能出现/Incidental presence
防护等级”b”/Protection level “b” required
20区(粉尘“D”)
连续出现或经常出现/Permanent presence
防护等级”a”/Protection level “a” required
22区(粉尘“D”)
偶尔出现且短时存在/Only by accident, but not during normal duty
防护等级”c”/Protection level “c” required
© ABB /BU Motors and Generators
June 26, 2018 | Slide 1
M2JAX 隔爆高效三相异步电机
危险区域/hazardous areas
M2JAX
M2JAX 适用于21 区及带导电粉尘的 22 区粉尘防爆环境。

机座号
以转轴中心高 (mm) 表示
型号说明
防护等级
温度组别
防爆区域 21 区
外壳保护型
防爆标记 GB/EN
粉尘防爆电动机的防爆标记
Ex  tD  A21  T135°C  IP65
订货指导
M2JAX 适用于粉尘 爆炸环境，可通 过添 加变量代码
999N008- 粉尘隔爆 Ex tD A21 T135℃ IP65 来实现。
对于既存在危险气体又存在粉尘的极端复杂环境，可
加变 量代码 999N009- 气体 和粉尘隔 爆 Ex d IIC T4
Gb，Ex tD A21 T135℃ IP65 来实现。
当用于粉尘环境时，按照 GB12476.2-2010《可燃性粉
尘环境用电气设备 第 2 部分：选型和安装》标准要求
选型和安装。不适用于煤矿井下、炸药粉尘、暴露于空
气（例如：磷）或水（例如：钾或钠）自然着火的粉尘物质。
6                                           M2JAX 低压粉尘防爆三相异步电动机
防爆证书
防 爆 性 能 通 过 CQST 认证。
• 认证单位
   - 国内 CQST - 国家防爆电气产品质量监督检测中心
• 证书类型
   - 国内 CQST 防爆标志
   - CNEx 证书防爆标志为“Ex”
—
产品概述
行业应用
M2JAX 粉尘防爆电机广泛应用于可能出现爆炸性粉尘
环境的各个应用领域，如金属制品加工（铝、镁、钛等）、
食品行业的面粉、饲料加工、纺织品加工（棉尘、亚麻、
纤维等）、化工行业、制药行业、水泥行业、木材加工行
业等。M2JAX 可被应用于加工的多种环节，与磨粉设备、
搅拌机械、传送设备等配套使用。其出众的高可靠性受
到了客户的青睐。
M2JAX 除了可以应用于粉尘防爆环境外，也适用于既
存在危险气体又存在粉尘的极端复杂环境，相较于其
他普通防爆电机安全性更高。
高可靠性
高等级防护性能
M2JAX 电机为全封闭风冷结构，粉尘防爆标准防护等
级为 IP65 尘密外壳，能防止所有可见粉尘颗粒进入外
壳。材料及油漆工艺更加环保。
高强度机械结构
M2JAX 电 机 具 有 更 高 的 机 械 强 度， H80-132 采 用
灰 铸 铁 牌 号 HT200，H160-355 采 用 灰 铸 铁 牌 号
HT250，坚固耐用，通过 2MPa 的静压试验，具有较高
的抗冲击，抗碰撞能力，同时具有较强的防锈防腐性能。
丰富的配件选项
可加装绕组 P100、 热敏电阻、加热带等几十种不同的
设计选项，以满足客户各种不同需求。防爆电机一般没
有出水阀设计，而 M2JAX 可选防爆呼吸出水阀，该设
计对防爆密封性要求更高。
高可靠性的绕组
定子绕组采用高强度的聚酯漆包铜圆线，并经真空浸
漆处理成一个完整的整体，绕组和绝缘具有良好的电气、
机械、防潮性能、热稳定性及更大的温升裕度。
优异的轴承负载能力
电机选用进口品牌的深沟球轴承。机座号 80-132 电机
为永久性润滑，机座号 160-355 设有加油装置，可以有
效延长轴承的使用寿命。粉尘防爆电机可根据需要选
择适用于皮带轮等径向力较大负载的设计。
                                                                                                                                                          7M2JAX 低压粉尘防爆三相异步电动机
安装结构型式
B3 机座带底脚，端盖无凸缘。
B5 机座不带底脚，端盖有凸缘。
B35 机座带底脚，端盖有凸缘。
基本结构形式 IMB3 (IM1001)
安装结构形式 IMB3 (IM1001) IMB6 (IM1051) IMB7 (IM1061) IMB8 (IM1071) IMV5 (IM1011) IMV6 (IM1031)

产品代码说明
—
订货须知
第 1 位 ~ 第 4 位
3GJA= 危险环境用隔爆型三相异步电动机
第 5 位 ~ 第 6 位
IEC 机座号
07 = 71                13 = 132               25 = 250
08 = 80               16 = 160               28 = 280
09 = 90               18 = 180               31 = 315
10 = 100              20 = 200              35 = 355
11 = 112               22 = 225
第 7 位
转速 ( 极数 )
1=2 极              6=12 极
2=4 极              7=>12 极
3=6 极              8= 双速
4=8 极              9= 多速
5=10 极
第 8 位 ~ 第 10 位
编号
第 11 位
-( 破折号 )
第 12 位
安装型式
A= 底脚安装，接线盒顶置
B= 大法兰安装
C= 小法兰安装 (80-160)
H= 底脚和法兰安装
第 13 位
电压和频率代码
见相应页上的表格
第 14 位
产地代码
       D
第 15 位
VC 标识代码
X
                                                                                                                                                          11M2JAX 低压粉尘防爆三相异步电动机
F 级绝缘
B 级考核
*F 级考核
IP65 IC411
380V 50Hz
功率 型号规格 产品代码 转速
r/min
效率 功率因数
cosφ
电流 转矩
满载
100%η
额定电流
IN
A
堵转电流 额定转矩
TN
Nm
堵转转矩 最大转矩
额定电流
Is/IN
额定转矩
Ts/TN
额定转矩
TMAX/TN
3000r/min=2 poles basic design
0.75   M2JAX 80M2A   3GJA 081301-*SD 2845 77.4 0.86 1.71 6.1 2.52 2.2 2.3
1.1 80M2B 081302-*SD 2845 79.6 0.87 2.41 6.3 3.69 2.2 2.3
1.5 90S2A 091101-*SD 2860 81.3 0.87 3.22 6.7 5.01 2.2 2.3
2.2 90L2A 091501-*SD 2865 83.2 0.87 4.62 6.7 7.33 2.2 2.3
3 100L2A 101501-*SD 2860 84.6 0.89 6.05 6.7 10.0 2.1 2.3
4 112M2A 111301-*DD 2880 85.8 0.89 7.96 7.4 13.3 2.3 2.4
5.5 132S2A 131101-*DD 2910 87.0 0.89 10.8 7.4 18.0 2.1 2.4
7.5 132S2B 131102-*DD 2905 88.1 0.89 14.5 7.4 24.7 2.1 2.4